

भारत सरकार  
योजना मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 4312

दिनांक 26.03.2025 को उत्तर देने के लिए

वृहत भुवनेश्वर महानगर विकास क्षेत्र

4312. श्री नव चरण माझी:

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वृहत भुवनेश्वर महानगर विकास क्षेत्र परियोजना के मुख्य उद्देश्य क्या हैं;
- (ख) इस महानगर विकास क्षेत्र के लिए ब्लूप्रिन्ट तैयार करने में ओडिशा सरकार की सहायता करने में नीति आयोग द्वारा क्या भूमिका निभाई जा रही हैं;
- (ग) प्रस्तावित महानगर क्षेत्र में संपर्क में सुधार के लिए मास रैपिड ट्रांजिट सिस्टम (एमआरटीएस) और राजधानी क्षेत्र रिंग रोड बनाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए/उठाए जा रहे हैं; और
- (घ) इस महानगर क्षेत्र में सेटेलाइट शहरों और साझा शहरी बुनियादी तंत्र को विकसित करने के लिए कार्यान्वित की गई रणनीतियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

(क) और (ख) राज्य सरकार ने नीति आयोग के सहयोग से भुवनेश्वर-कटक- पुरी - पारादीप आर्थिक क्षेत्र (बीसीपीपीईआर) के लिए एक आर्थिक योजना तैयार करने का काम शुरू कर दिया है। इसका वृष्टिकोण शहरी सीमाओं से परे जाने वाले शहरी क्षेत्रों की पहचान करना और तीन प्रमुख घटकों (i) आर्थिक और निवेश योजना; (ii) जीवन की गुणवत्ता; और (iii) समावेशिता और संधारणीयता योजना के आधार पर एक आर्थिक योजना विकसित करना है। योजना को 5-चरण प्रक्रिया अर्थात् (i) जैसा है निदान (As-is-diagnostic), (ii) सामर्थ्य, कमजोरी, अवसर और खतरे (एसडब्ल्यूओटी), बंदोबस्ती और क्षमता विश्लेषण, (iii) आर्थिक दूरदर्शिता, (iv) प्रमुख आर्थिक विकास के घटकों का चयन और (v) कार्यान्वयन फ्रेमवर्क के आधार पर विकसित किया जा रहा है। आर्थिक योजना में अन्य बातों के साथ-साथ प्रमुख परियोजनाओं के माध्यम से विशिष्ट अन्तःक्षेप, सभी क्षेत्रों के लिए नीतिगत निर्देश और योजना के कार्यान्वयन के लिए शासन सम्बन्धी रूपरेखा शामिल होगी।

(ग) और (घ) ओडिशा सरकार प्रस्तावित क्षेत्र में शहरी गतिशीलता बढ़ाने के लिए अपेक्षित कदम उठा रही है। वर्तमान में, भुवनेश्वर विकास प्राधिकरण (बीडीए) द्वारा नए शहर के विकास का प्रस्ताव है जो भुवनेश्वर के परिनगरीय क्षेत्र में एक सैटेलाइट शहर के रूप में कार्य करेगा।

\*\*\*\*\*